151 notas. 

Durante a análise dos documentos fiscais (notas fiscais) pagos com recursos repassados pelo Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), foi verificada uma desconformidade crítica na 

comprovação das despesas. De um universo de 151 (cento e cinquenta e uma) Notas Fiscais pagas, 

constatou-se que apenas 07 (sete) apresentam a devida identificação (carimbo) com o nome do 

FNDE e do respectivo Programa. 

As 144 notas restantes carecem de sinalização, descumprindo o rito formal de que os documentos 

fiscais devem ser emitidos em nome da Entidade Executora (EEx) e devidamente vinculados à fonte